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MILÍ OBYVATELIA NITRY

Blíži sa najkrajší čas roka. Asi všetci sa tešíme na sviatky radosti 
a pokoja, na momenty, kedy sa budeme venovať iba svojim blízkym 
a všetky problémy bežných dní hodíme za hlavu. Tento rok je však 
iný a naším hlavným úsilím je osláviť Vianoce tak, aby sme v prvom 
rade zostali zdraví. Napokon, zdravie je to najdôležitejšie a je to 
prvá vec, ktorú si vzájomne pri akomkoľvek sviatku želáme. Preto 
by som vám hneď na úvod chcel zaželať, aby ste aj nadchádzajúce 
obdobie prežili nielen v pokoji a mieri, ale najmä v plnom zdraví.

Čo sa nášho mesta a jeho fungovania týka, tak si dovolím povedať, 
že sme si spoločne dali hneď niekoľko predvianočných darčekov. 
Jedným dychom však musím dodať, že sú to výsledky tvrdej práce 
mnohých zamestnancov Mestského úradu v Nitre ako aj ďalších 
skvelých aktívnych ľudí pôsobiacich v našom meste. V prvom rade 
mám na mysli vznik kreatívneho centra v bývalých kasárňach pod 
Zoborom a v kine Palace, na ktoré sme získali prostriedky vo výške 
viac ako 15,5 milióna eur!

Ďalšou skvelou správou pre Nitru je nedávno ukončená súťaž na 
prevádzkovateľa mestskej hromadnej dopravy. Bola to najväčšia 
verejná súťaž v histórii nášho mesta v hodnote 130 miliónov eur 
a my sme ju úspešne zvládli. Výsledkom bude podstatne kvalitnejšia 
MHD. O tejto téme, rovnako ako o kreatívnom centre, sa však dočí-
tate na ďalších stranách v samostatnom článku.

Rok 2020 tak ukončujeme na vlne úspechu a ja sa už teraz teším na 
všetky výzvy, ktoré prinesie rok 2021. Do najbližších sviatočných 
dní a do celého budúceho roku mi dovoľte zaželať vám len to naj-
lepšie, veľa úspechov v práci aj v súkromí, ale zo všetkého najviac 
pevné zdravie!

Marek Hattas
Primátor mesta Nitra
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AUTOBUSY MHD V NITRE 
PREJDÚ VEĽKOU ZMENOU
Mestskú hromadnú dopravu čakajú zásadné vylepšenia. Sú 
výsledkom súťaže na prevádzkovateľa, ktorú pripravilo mesto Nitra.

Od januára 2022 budú auto-
busy v nitrianskej mestskej 
doprave novšie, pohodlnejšie 
a kvalitnejšie. Je to vďaka 
prísnym kritériám, ktoré 
mesto nastavilo v súťaži 
na nového dopravcu. Všetky 
autobusy majú byť nízkopod-
lažné a bezbariérové, majú 
tiež mať automatickú klimati-

záciu a WiFi zadarmo. Vozidlá 
budú vybavené kamerovým 
systémom a LCD monitormi 
s informáciami pre cestujú-
cich, ktorých jas sa prispô-
sobí aktuálnym svetelným 
podmienkam v autobuse.

"Vďaka tomu, že sme kvalitne 
nastavili podmienky, sa do sú-
ťaže zapojili traja uchádzači. 
Na slovenské pomery je to vec 
nevídaná. Len pre porovna-
nie, v ďalších dvoch krajských 
mestách, ktoré riešia súťaž 
na MHD súbežne s nami, sa 
v oboch prihlásil iba jeden 
uchádzač," povedal primátor 
Nitry Marek Hattas.

Víťazom súťaže sa stala 
spoločnosť Transdev Morava, 

ktorá patrí pod francúzsky 
nadnárodný koncern Trans-
dev Group. Jeho autobusy 
jazdia v dvadsiatich kraji-
nách sveta, okrem iných aj 
v susednej Českej republike. 
Zabezpečujú tu prepravu ľudí 
napríklad v Moravskosliez-
skom kraji aj v niekoľkých 
českých mestách. Transdev 
Morava predložila najlepšiu 
cenovú ponuku (9  881  136 €). 
Druhým v poradí bola Arriva 
Nitra, ktorá prevádzko-
vala MHD v Nitre doteraz 
(10  805  748 €). Tretím uchá-
dzačom v súťaži bola ČSAD 
Hodonín (11  461  584 €).

Neúspešným uchádzačom 
plynie v dobe uzávierky tohto 
čísla novín lehota na podanie 

námietok. "Z nastavených 
podmienok sa však nedá 
uhnúť a tak je už dnes zrejmé, 
že od roku 2022 budeme mať 
v Nitre výrazne atraktívnejšiu 
MHD," dodáva Marek Hattas.

Nový dopravca má zabezpečiť 
najmenej 84 autobusov, z toho 
33 kĺbových. Vek vozidiel 
nesmie presiahnuť 13 rokov, 
pričom priemerný vek musí 
byť 8 rokov. Autobusy v Nitre 
bude prevádzkovať na dobu 
desať rokov, od 1. januára 
2022. Predpokladaná hodnota 
zákazky je 130 miliónov eur.

Henrich Varga, Tomáš Holúbek
ilustračné foto: 

Transdev Morava

Vďaka tvrdým kritériám, ktoré mesto nastavilo v súťaži, bude mať Nitra 
kvalitnejšie autobusy, ktoré prinesú vyšší komfort pre cestujúcich.

• každé vozidlo bude mať 
bezbariérový  vstup, 
zároveň budú všetky 
autobusy nízkopodlažné

• všetky autobusy budú 
mať automatickú 
klimatizáciu

• vo všetkých autobusoch 
bude WiFi zadarmo 

• cestovný lístok sa bude 
dať kúpiť aj platobnou 
kartou, mobilom alebo 
iným smart zariadením

• reklama vo vozidlách 
bude prísne regulovaná

• vozidlá budú mať 
priehľadné sklá, 
zatmavovacie fólie 
nebudú prípustné

• vozidlá budú vybavené 
kamerovým systémom 
s minimálnym 
rozlíšením Full HD

• informácie pre 
cestujúcich budú 
na širokouhlých 
LCD monitoroch 
s obojstrannou 
obrazovkou s rozmerom 
uhlopriečky 
minimálne 21"

• všetky autobusy 
budú v bledomodrej 
"nitrianskej" farbe, 
teda farbe oficiálnej 
nitrianskej vlajky
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MESTSKÍ POSLANCI 
SCHVÁLILI DEVÄŤ 
MILIÓNOV NA 
ROZVOJ MESTA

RÁMCOVÉ ROZDELENIE ÚVERU 
NA INVESTIČNÉ AKCIE 2021-2022*
Dopravná infraštruktúra (cesty, chodníky, parkovanie) 4  000  000 €

Voľnočasová, kultúrna a športová infraštruktúra 2  500  000 €

Verejné priestranstvá, starostlivosť o životné prostredie a zeleň 2  500  000 €

* školská a sociálna infraštruktúra bude fi nancovaná z vlastných zdrojov alebo fondov (EÚ, SR, ŠFRB)

text: Henrich Varga
foto: Roman Oravec

Medzi plánovanými investíciami 
je napríklad lávka s výťahom 
ponad železničnú stanicu, obnova 
kultúrneho centra Lipa na 
Chrenovej, predĺženie pešej zóny, 
investície do ciest a chodníkov 
či ošetrenie a revitalizácia 
stromov v kasárňach 
pod Zoborom. Úver je rámcovo 
rozdelený do troch oblastí. 
Na dopravnú infraštruktúru 
pôjdu približne štyri milióny 
eur, na voľnočasovú, kultúrnu 

a športovú infraštruktúru dva 
a pol milióna eur a rovnaká 
suma bude vyčlenená na verejné 
priestranstvá, starostlivosť 
o zeleň a životné prostredie. 
Školská a sociálna infraštruktúra 
bude fi nancovaná z vlastných 
zdrojov alebo z fondov. Priaznivo 
pre mesto vyznieva aj projekcia 
bankových záväzkov, ktoré by 
mali byť na konci roka 2022 
o približne pol milióna eur nižšie 
ako boli ku koncu októbra 2020.
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Návrhy konkrétnych investičných akcií 
(v súlade s Akčným plánom PHSR 2020-2021)

1 
 Pešia lávka 

nad železnicou

Rekonštrukcia lávky pre peších nad že-
lezničnou traťou je nevyhnutná. Súčasná 
lávka je v absolútne nevyhovujúcom 
stave, o čom hovorí posudok z roku 2018. 
Táto lávka spája mestské časti Čermáň 
a Staré Mesto. Vymenená bude mostovka, 
schodisko, elektrická prípojka a osvetle-
nie. Pribudne výťah zo strany Staničnej 
ulice, z druhej strany bude bezbariérová 
rampa. Predbežné náklady sú vyčíslené 
na 671  000 EUR vrátane výťahu.

2  
Revitalizácia 

detských ihrísk 
a stavba nového 
inkluzívneho 
ihriska
Revitalizácia detských ihrísk v správe 
Mesta Nitra v zmysle podmienok záko-
na 371/2019 Z. z. – Zákona o základných 
požiadavkách na bezpečnosť detského 
ihriska. Je potrebné zosúladiť bezpečnosť 
všetkých detských ihrísk v správe Mesta 
Nitra s podmienkami, ktoré začnú platiť 
od 31. 12. 2021. Samotnej revitalizácii bude 
predchádzať pasportizácia. Mesto Nitra 

má vo svojej správe cca 265 detských 
ihrísk. Pri revitalizácii bude kladený 
dôraz aj na inkluzívnosť hracích prvkov, 
pričom sa jedno nové inkluzívne ihrisko 
aj postaví.

3 
 Stredisko 

mestských služieb: 
Modernizácia 
zastaraného 
vozového parku
Zastaraný vozový park vyvoláva zvýše-
né výdavky na náhradné diely a opravy. 
Nákup novej techniky na zimnú a celo-
ročnú údržbu komunikácií a zelene by 
mal obsahovať jedno veľké zametacie 
vozidlo, jedno malé zametacie vozidlo, 
jeden tlakový čistiaci stroj na odburiňova-

nie a čistenie obrubníkov, dve multikáry 
na zimnú údržbu a zalievanie zelene, dva 
AVIA valníky a menšia technika ako fuká-
re a vysávače na údržby trávnikov. Nová 
technika zvýši efektívnosť vykonávaných 
služieb, spoľahlivosť, zníži náklady a po-
skytne aj modernejšie spôsoby údržby.

4 
 Investície 

do ciest 
a chodníkov 
v meste

Investície celomestského významu 
do komunikácií, chodníkov, verejných 
priestranstiev, vrátane súťaží a projek-
tových dokumentácií. Ide o komplexné 
riešenia infraštruktúry celomestského 
významu, napr. komunikácie spájajúce 
jednotlivé mestské časti. Tieto investície 
budú vyberané spôsobom merania hod-
noty za peniaze (počet užívateľov + miera 
súčasného opotrebovania). Typickým 
príkladom takejto infraštruktúry je napr. 
Hollého ulica, po ktorej denne prejde 
11-13 tisíc automobilov + viac ako 8  000 
prepravených osôb v hromadnej dopra-
ve. Komplexné riešenie by malo zahŕňať 
komunikáciu, prvky uprednostnenia 
hromadnej dopravy, chodníky a zeleň.
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5 
 Projektové 

dokumentácie 
a spolufinancova- 
nie

Projektové dokumentácie a 5% spolufi-
nancovania investícií, ktoré sú hradené 
z Integrovaného regionálneho operač-
ného programu, resp. iných dotačných 
programov Európskej únie. Ide o schvále-
né projekty alebo projekty pripravované 
na podanie. Napr. Cyklolávka cez rieku 
Nitra, Budovanie prvkov zelenej infraš-
truktúry – Mestský park v Nitre časť Nový 
park, Regenerácia vybraných vnútroblo-
kov - obytný súbor Párovce, Revitalizácia 
mestského lesa – Borina v Nitre, Regene-
rácia vnútrobloku Popradská – Kmeťova, 
Budovanie prvkov zelenej infraštruktú-
ry - Brezový Háj, Cyklotrasa - podjazd 
pod Univerzitným mostom, Výstavba 
cyklo-garáží a stojanov v meste Nitra, 
Kreatívne centrum Nitra, kanalizácia, 
výťah na Správe zariadení sociálnych 
služieb a iné.

6 
Infraštruktúra 
v mestských 
častiach
Investície v jednotlivých mestských čas-
tiach do komunikácií, chodníkov, mobiliá-
ru, zelene a projektových dokumentácií. 
Dopravná infraštruktúra (cesty, chodníky, 
parkovanie a pod.) Voľnočasová, kultúr-
na a športová infraštruktúra. Verejné 
priestranstvá, starostlivosť o životné 
prostredie.

7 
Kúpalisko

Pokračovanie modernizácie kúpaliska 
v II. a III. etape, najmä dokončenie gastro 
- relaxačnej zóny, technologická moderni-
zácia (filtre, automatická úpravňa vody…), 
štúdia vstupnej časti so šatňami a ich 
modernizácia, hracie prvky a pod.

8 
 Diely 

- lokálne centrum
Realizácia športovo oddychového parku 
v priestore Kmeťová, Popradská a Zvo-
lenská (skatepark) na základe projektovej 
dokumentácie, najmä zatienenie javiska 
a postavenie jeho zadnej časti, doplne-
nie hracích prvkov pre deti i dospelých, 

prípojky sietí pre organizáciu podujatí, 
drobná architektúra, výsadba zelene.

9 
Plaváreň 

pod Borinou

Vyhotovenie štúdie a projektová doku-
mentácia - Plaváreň na Klokočine, ktorá 
okrem samotnej plavárne a menšieho 
wellness bude koncipovaná aj ako objekt 
s doplnkovými službami pre lokalitu od-
dychového parku pod Borinou.

10 
 

Zápasnícka hala

Riešenie dlhodobo odkladaného hava-
rijného stavu Zápasnickej haly Júliusa 
Strniska.Túto halu v súčasnosti využíva 
aktívne až päť športových klubov, a to 
zápasenie, jiu-jitsu, aikido, kondičná 
kulturistika a Slovenský zväz rekreačnej 
telesnej výchovy a športu. Spolu s do-
rastom a mládežníkmi tak dáva priestor 
pre športovanie stovkám športovcom.
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11 
 Tenisová hala

Pokračovanie v začatej rekonštrukcii 
Novej haly v Tenisovom areáli na Chreno-
vej. Hala sa používa od roku 1999 a okrem 
tenisu slúži aj na bedminton. S halou je 
spojená kolkáreň. V roku 2018 dostala hala 
nový povrch, ktorý však začal byť ohrozo-
vaný zatekaním na hraciu plochu. Vážnym 
problémom je tiež únik tepla, nakoľko 
hala nemá tepelnú izoláciu. Do roku 2020 
sa na objekte za posledných desať rokov 
nevykonávali žiadne väčšie rekonštrukcie 
a opravy. Pokračovanie rekonštrukcie 
bude spočívať v zateplení strechy a obvo-
dových múrov.

12 
 Toalety 

Zoborský kláštor

Lokalita zoborskej nemocnice sa v po-
sledných rokoch stala vyhľadávanou 
turistickou atrakciou. Napomohli k tomu 
aj vyznačené cyklotrasy v okolitých lesoch 
a postupná obnova Zoborského klášto-
ra. Stovky návštevníkov v letnej sezóne 
požadovali výstavbu verejného sociálneho 
zariadenia. Na danom priestore sa navyše 

nachádza Špecializovaná nemocnica sv. 
Svorada, ktorá tiež vyžaduje dodržiava-
nie prísnejších hygienických štandardov 
v celom širokom priestore.

13 
 Parkovacia 

politika

Nákup parkovacích automatov, nákup 
osobného automobilu vrátane technoló-
gie a software rozpoznávania EČV a ich 
spracovania Mestskou políciou, vráta-
ne automatizovaného online žiadania 
a vydávania rezidenčných parkovacích 
kariet obyvateľmi, budovanie a vyznačo-
vanie parkovacích miest v zmysle normy 
(najväčšia časť investície). Parkovacia 
politika je dlhodobý proces, ktorý obsa-
huje postupné vyznačovanie parkovacích 
miest a zapájanie lokalít do systému. 
Systém bude generovať príjem z predaja 
parkovacích kariet a parkovacích poplat-
kov (v Nitre je zaregistrovaných približne 
52 000 automobilov). Zároveň systém 
zefektívni prácu Mestskej polície pri 
kontrole parkovania. Vyvolaným efektom 
bude aj prehlásenie trvalých pobytov 
do Nitry vzhľadom k nastaveniu parko-
vacej politiky, čo prinesie ďalší príjem od 
štátu na podielových daniach a môže po-
môcť odvrátiť dlhodobý negatívny trend 
znižovania počtu obyvateľov mesta.

14   Zeleň 
v kasárňach

Našou neustálou snahou je transformo-
vať Kasárne pod Zoborom na významný 
verejný priestor pre obyvateľov Nitry, 
poskytujúci kultúru, vzdelanie a oddych. 
Cieľom investície je odborne preskúmať 
stav jestvujúcich drevín v areáli, zabezpe-
čiť ich revitalizáciu a bezpečnostné opat-
renia a vypísať súťaž návrhov na funkčno 
- priestorové riešenie parku. Investícia 
zahŕňa dendrologický prieskum, ošet-
renie jestvujúcich drevín, súťaž návrhov 
a projektovú dokumentáciu.

15 
 Predĺženie 

pešej zóny 
po OC Mlyny

Predĺženie pešej zóny je jedným zo 
strategických krokov, ktorý umožní 
bezpečné a komfortné pešie prepojenie 
medzi pešou zónou a prestupným uzlom 
pri OC Mlyny. Obnoví sa mestská pešia 
promenáda sprístupnená priamo od 
Mlynov, ktorá pomôže oživiť aj dnešnú 
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pešiu zónu, a vznikne tak moderný a živý 
priestor 21.storočia so vzrastlou zeleňou, 
cyklotrasou, tieňom, mobiliárom, vodný-
mi prvkami a letnými terasami. Vizuálne 
bude priestor vnímateľný už z hlavnej 
križovatky, čo lokalite dáva predpoklad 
prilákať aj návštevníkov obchodného 
centra. V rámci I. etapy bude vyhlásená 
otvorená architektonická súťaž návrhov, 
ktorá nájde najvhodnejšie riešenie pre 
tento významný mestský priestor. Obdob-
nou formou postupovalo aj mesto Trenčín, 
kde súťaž priniesla kvalitný výsledok. 
Následne bude vypracovaná projektová 
dokumentácia pre realizáciu stavby. Sú-
bežne s priebehom súťaže bude priestor 
dočasne až do doby stavebnej realizácie 
dopravne upravený, doplnený mobiliárom 
a mobilnými prvkami zelene a oživený 
letnými terasami, aby si obyvatelia mohli 
postupne zvyknúť na jeho novú podobu 
a aby mohli byť doriešené aj posledné 
detaily finálneho riešenia. Použitý mobi-
liár bude pred začatím stavebných prác 
presunutý na iné miesto v rámci mesta 
Nitra pre jeho oživenie. Investícia zahŕňa 
súťaž návrhov, projektovú dokumentáciu, 
reorganizáciu dopravy a dočasné riešenie 
formou mobiliáru.

16 
 Skatepark 

Chrenová

Uvedomujúc si potrebu športovej infraš-
truktúry aj pre neformálne zoskupenia 
mladých v našom meste, Mesto Nitra 
vybuduje nový skatepark na svojom úze-
mí. Cieľom je komplexné riešenie vrátane 
zelene, mobiliáru, osvetlenia a zázemia 
pre skaterov. Skatepark bude súťažený 
verejnou súťažou. Investícia zahŕňa súťaž, 
projektovú dokumentáciu a samotnú rea-
lizáciu. Umiestnenie areálu bude potrebné 
ešte upresniť s komunitou.

17 
Župné 

námestie

Nehostinný priestor nedokončeného 
Župného námestia je posledným chýba-
júcim elementom medzi Svätoplukovým 
námestím a hradným areálom, ktorému je 
potrebné dať dôstojnú podobu hodnú cen-
tra krajského mesta. Použitie kvalitných 
materiálov, doplnenie zelene a mobiliáru 
a reorganizácia dopravy je nevyhnutnos-
ťou. V rámci I. etapy bude vyhlásená otvo-
rená architektonická súťaž návrhov, ktorá 
nájde najvhodnejšie riešenie pre tento 
významný mestský priestor a jeho funkč-
nú náplň. Následne bude vypracovaná 
projektová dokumentácia pre realizáciu 
stavby. Súbežne s priebehom súťaže bude 
priestor dočasne až do doby stavebnej 
realizácie dopravne upravený, doplnený 
mobiliárom a mobilnými prvkami zelene 
a oživený letnými terasami a napríklad 
streetfood-truckmi. Použitý mobiliár bude 
pred začatím stavebných prác presunutý 
na iné miesto v rámci mesta Nitra pre 
oživenie ďalšieho mestského priestoru. 
Investícia zahŕňa súťaž návrhov, projekto-
vú dokumentáciu, reorganizáciu dopravy 
a dočasné úpravy formou mobiliáru.

18 
 Kino Lipa 

kultúrne centrum
Sídlisko Chrenová ako jediná mestská časť 
nemá kultúrny dom, resp. priestor pre 
kultúru, ak nerátame Krajské osvetové 
stredisko. Kino Lipa so svojím zázemím 
bolo projektované ako kultúrno-spolo-
čenské centrum. Cieľom je vrátiť tomuto 
priestoru jeho funkciu. Formou vhodného 
partnerstva chceme vytvoriť z kinosály 

s kapacitou asi 350 osôb multimediálny 
priestor. Budovu a jej okolie budeme po-
stupne cieliť primárne na kultúrno-spolo-
čenské využitie. Zároveň musíme vyriešiť 
dopravné súvislosti ako zásobovanie, 
príjazd a parkovanie.

19 
 Radlinského 

- dokončenie 
pešej zóny

Dôstojnú podobu si po vyše 20 rokoch 
od rekonštrukcie pešej zóny zaslúži aj 
posledná nedokončená časť pešej zóny - 
Radlinského ulica. Cieľom je komplexná 
rekonštrukcia vrátane vzrastlej zelene, 
dlažby a prvkov mobiliáru, aby sa priestor 
mohol stať plnohodnotnou súčasťou pešej 
zóny centra mesta. Spolu s rekonštruk-
ciou Kina Palace, peším prepojením k Sta-
rému Rínku a vytiahnutím letných terás 
do ulice má priestor potenciál byť rovnako 
kvalitným, ako je dnes Kupecká ulica. In-
vestícia zahŕňa projektovú dokumentáciu, 
realizáciu (dlažba, stromy, prekládky sietí, 
mobiliár).
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KASÁRNE A KINO PALACE 
DOSTANÚ DRUHÝ ŽIVOT
Mesto Nitra získalo viac ako 15,5 
milióna eur na obnovu bývalého 
kina Palace a štyroch budov na 
Martinskom vrchu v bývalých 
v kasárňach pod Zoborom.

Kino Palace a objekty v býva-
lých kasárňach prejdú dlho 
očakávanou zmenou. V oboch 
lokalitách vznikne kultúrne 
centrum, ktoré bude slúžiť ako 
zázemie pre remeselníkov, 
umelecké profesie, priestor 
pre tvorivú spoluprácu, ale aj 
lokálne trhy a výstavy. “V pr-
vom rade chcem poďakovať 
všetkým kolegom z Mestského 
úradu v Nitre a ľuďom z oblasti 
kultúry, ktorí sa o tento úspech 
pričinili. Pre naše mesto a jeho 

obyvateľov je to fantastická 
správa. Získali sme milióny 
eur, vďaka ktorým obnovíme 
pamiatkovo hodnotné budo-
vy v kasárňach pod Zoborom 
a kino Palace od slávne-
ho architekta Friedricha 
Weinwurma. V Nitre vďaka 
tomu vytvoríme zázemie pre 
ľudí pracujúcich v oblasti 
umeleckých remesiel ako 
je kováčstvo, šperkárstvo, 
vznikne stolárska dielňa, 
priestor pre textilnú výrobu,” 

hovorí primátor Nitry Marek 
Hattas.

V kine Palace vytvorí mesto 
modernú multifunkčnú sálu 
pre hudbu a scénické umenie. 
Vďaka technickému zázemiu 
bude Palace miestom rozvoja 
zručností pre všetky druhy 
profesií z oblasti hudby, 
scénického a audiovizuálneho 
umenia. Obe lokality, Martin-
ský vrch aj Radlinského ulica, 

budú slúžiť aj na usporadúva-
nie výstav a lokálnych trhov.

Podľa hlavného architekta 
mesta Nitra Viktora Šabíka 
bude mať zmena, ktorou 
prejde kino Palace a objekty 
v bývalých kasárňach pod Zo-
borom, zásadný vplyv na zlep-
šenie atmosféry a príťažlivosti 
celého mesta pre domácich, 
ale aj návštevníkov. Vznik mo-
derného kultúrneho priestoru 
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V I Z U A L I Z Á C I A  -  P O H  A D   D O   Á T R I A   V   B L O K U   K R E A T Í V N E H O   C E N T R AMartinský vrch (vizualizácia) - pohľad do átria a bloku kreatívneho centra

text: Henrich Varga
foto: Roman Oravec

„Je to ako keď do vody hodíte kameň. 
Vytvorí sa vlna, ktorá rozhýbe hladinu. 
V kasárňach bude smerovať k vzniku 

nového parku a na Radlinského 
k oživeniu pešej zóny. “  

Primátor mesta Marek Hattas.
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Darina Kárová,  
riaditeľka medzinárodného 
festivalu Divadelná Nitra

To, že sa Nitre v konkurencii 
mnohých miest na Slovensku 

podarilo získať grant na vybudovanie kreatívneho centra, 
je historická udalosť. Pre mesto i pre región. Doteraz 
nebola a dlho nebude príležitosť získať toľko finančných 
prostriedkov na kultúru. Táto nebývalá investícia vytvorí 
podmienky pre rozvoj kultúrnej infraštruktúry a profesií 
na ňu napojených. Využitie génia loci bývalého kina Palace 
na pešej zóne a budov bývalých kasární na Martinskom 
vrchu je pre budúcu podobu Nitry kľúčové. Súčasné vede-
nie mesta pri svojom nástupe deklarovalo zámer prispieť 
k zlepšeniu podmienok pre kultúru. To sa teraz z veľkej 
časti podarilo. Ak by sa ešte podarilo získať titul Európske 
hlavné mesto kultúry 2026, znamenalo by to úplne novú 
éru v kultúrnych dejinách mesta a regiónu a záruku udr-
žateľného rozvoja do budúcnosti.

Karol Felix,  
akademický maliar, grafik, 
ilustrátor

Pre Nitru je to naozaj skvelá 
správa. Je to impulz, ktorý môže 

reálne zmeniť kultúrnu klímu v našom meste a dať šancu 
ukázať, koľko kreatívnych a talentovaných ľudí tu máme. 
Bol som účastníkom začiatkov tohto projektu a som pre-
svedčený, že naša Nitra, ktorá kultúru Slovenska v minu-
losti nepochybne vytvárala, si zaslúži byť znovu mestom, 
kde kultúra žije a dáva ľuďom nový rozmer

Ján Škorec,  
bubeník, DesMod

V Nitre sú potrebné skúšobne pre 
rozbiehajúce sa kapely ako soľ. To, 
že vzniknú v kasárňach pod Zobo-

rom, dáva šancu aj novým projektom hudobníkov s inými 
kreatívcami, napríklad grafikmi alebo tanečníkmi. Vďaka 
priestoru na profesionálne skúšanie a prezentovanie, sa 
kvalitná nitrianska hudba môže dostať aj na medzinárodné 
trhy.

Daniel Balko,  
zástupca primátora mesta Nitry

Schválenie vyše 15 miliónov eur 
na Kultúrne kreatívne centrum v 
Nitre je veľmi dobrou správou pre 

budúci rozvoj mesta. Aj keď samotné kreatívne centrum 
ešte neprinesie rýchlu zmenu do štruktúry miestnej 
ekonomiky, je to však dôležitý krok k posilňovaniu nových 
podôb podnikania nezávislých od automobilového prie-
myslu. Tadiaľ by mala viesť cesta zodpovedného mestského 
rozvoja, podporovať inovatívne aktivity využívajúce miest-
ne zdroje, šetrnejšie k miestnemu prostrediu a navyše ešte 
aj odolnejšie od globálnych ekonomických trendov. 
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Martinský vrch (vizualizácia) - pohľad z hlavnej ulice na kreatívne centrum

v bývalom kine vdýchne druhý 
život ospalej Radlinského 
ulici. Navyše, mestskí poslanci 
nedávno rozhodli, že mesto 
odkúpi aj priľahlú budovu 
s pozemkom, čím sa otvo-
rí dvor smerom k Starému 
rínku, medzi budovou pošty 
a mestským kúpeľom. Vznikne 
priestor pre koncerty, divadlo 
a ďalšie formy umenia, ale aj 
pre výstavy a remeselné trhy.

Obnovou štyroch budov 
na Martinskom vrchu mesto 
pokračuje v nastúpenom tren-
de. Len nedávno tu radnica 
dokončila projekt škôlky, ktorú 
mnohé slovenské médiá ozna-
čili za jednu z najmodernejších 
materských škôl na Sloven-
sku. “Na Martinskom vrchu 
je potenciál vytvoriť druhý 
mestský park, ktorý poskytne 
obyvateľom Zobora, celej Nitry 
a aj návštevníkom priestor 
na oddych a kultúrne vyžitie,” 
naznačil Šabík.

Kreatívne centrum začne 
svoju činnosť už na začiatku 
roku 2021 v takzvanej vir-
tuálnej fáze. Je to obdobie 
do fyzického vybudovania 
infraštruktúry v kasárňach 
a kine Palace. Do tej doby bude 
sídliť v niektorom z mest-
ských priestorov. “Samotné 
budovanie a rekonštrukcia 
bude prebiehať v rokoch 2021 
a 2022 s tým, že projekt musí 

byť kompletne dokončený 
do konca roka 2022,” hovorí 
projektová manažérka Irena 
Lehocká.

Na príprave projektu kul-
túrneho centra sa podieľali 
niekoľko rokov desiatky ľudí. 
Zmienky o ňom sa v médi-
ách objavovali pravidelne už 
od roku 2015. Viackrát to vy-
zeralo, že z projektu napokon 
nič nebude. Ľady sa prelomili 
až minulý rok, keď minister-
stvo vydalo výzvu. O tom, že 
radnica to so získaním peňazí 
myslí vážne hovorí fakt, že 
nové vedenie mesta vyhlásilo 
už v prvej polovici roku 2019 
architektonickú súťaž na kino 
Palace. Súťaž mala u odbornej 
verejnosti veľký ohlas a porota 
mohla vyberať až z tridsia-
tich šiestich návrhov. “Porota 
mala v dobrom slova zmysle 
problém vybrať najlepší návrh. 
Pre naše mesto bola už len 
samotná súťaž veľkým krokom 
vpred,” hovorí hlavný archi-
tekt Šabík. “Kultúra a umenie 
je neoddeliteľnou súčasťou 
hospodárstva, dokáže vyge-
nerovať množstvo príležitostí. 
Vybudovaním kultúrneho 
centra vytvárame prostredie 
pre to, aby nám šikovní a tvo-
riví ľudia zostávali v meste,” 
dodáva Šabík.

Celkové náklady projektu 
predstavujú viac ako šest-
násť miliónov tristotisíc eur. 
Zo zdrojov Európskej únie je 
financovaných viac ako pät-
násť a pol milióna eur. Mesto 
Nitra bude z vlastných zdrojov 
spolufinancovať niečo cez 
osemstotisíc eur.
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Obnova strechy na tenisovej hale - Na tenisovej hale prebehla 
kompletná výmena strešnej krytiny. Investícia bola financovaná 
z rozpočtu mesta v hodnote 165 461 €.

Chodník  Ďumbierska 49-57 - Na Ďumbierskej ulici sa v prie-
behu jedného roka podarilo vykonať obnovu väčšiny hlavných 
peších komunikácií. Táto obnova bola financovaná z rozpočtu 
Strediska mestských služieb

MENÍME NITRU 

Nový most už 
nadobúda reálne 
kontúry. Cyklolávka 
prišla do štádia, kedy 
prepojila oba brehy 
rieky.
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Schody a chodník na Považskej - Z radov občanov prišla 
požiadavka na spevnenie frekventovanej cestičky vo vnútrob-
loku. Stredisko mestských služieb sa postaralo o dobudovanie 
chodníka aj o postavenie schodov a osadenie zábradlia. 

Detské ihriská - Indiánske ihrisko na Novomeského ulici a det-
ské ihrisko v Párovských Hájoch doplnil nový mobiliár. Spoločná 
hodnota hracích prvkov je 10 000 €.
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Sadenie stromov sa uskutočňovalo počas celého novembra. Počtom 
vysadených stromov sme len v tomto mesiaci prekonali počet 
vysadených stromov za celý rok 2019.

VYSÁDZAME 134 STROMOV
V rámci náhradnej výsadby 
stromov pribudne v celom 
meste a mestských častiach 
134 nových stromov, krov, 
trvaliek a okrasných tráv. Za 
zmienku stojí napríklad 57 ja-
vorov poľných, 18 líp veľkolis-
tých či 12 brestovcov západ-
ných. Celková cena výsadby je 
19  990 €.

Nová zeleň bude skrášľovať 
Staré mesto, Klokočinu, Chre-
novú, Zobor, Krškany, Čermáň, 
ale aj Párovské Háje.

Plánovaný zoznam lokalít

KLOKOČINA Borodáčova, Benkova, Hviezdoslavova, Pezinská, Piešťanská, 
Čajkovského, Murániho, Považská

CHRENOVÁ Wilsonovo nábrežie, Topoľová, Fatranská, Ľ. Okánika, Dlhá

MESTO Novozámocká, Jarmočná, Hodžova, Hviezdna, Piaristická, 
Podzámska, Mostná, Wilsonovo

ČERMÁŇ Hlboká

KRŠKANY socha sv. Jána Nepomuckého

PÁROVSKÉ HÁJE oproti Kultúrnemu domu

ZOBOR kruhový objazd pod Zoborom, Zoborské jazierko

ZELENŠIA NITRA
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Databáza lokalít a poč-
ty stromov pre náhradnú 
výsadbu vyplývajú mestu 
z rozhodnutia o povolení 
na výrub v zmysle zákona. 
„Odbor životného prostredia 
chce budovať prvky zelene 
koncepčne. Snaží sa budovať 
mestotvorné aleje, líniové 
výsadby popri komunikáciách 
alebo nahrádza staršie, ktoré 
dožívajú,“ povedal Štefan Lan-
čarič, vedúci odboru život-
ného prostredia. V priebehu 
roka mesto eviduje podnety 
a žiadosti výborov mestských 
častí na výsadbu nových 
drevín, ako aj požiadavky 
jednotlivých občanov. Taktiež 
využívame online aplikáciu 
www.zelenemestonitra.sk, 
kde môžu ľudia zadávať indi-
viduálne dopyty na výsadbu 
stromov.

HISTORICKY 
NAJROZSIAHLEJŠIE 
ARBORISTICKÉ 
PRÁCE V PARKU
Tento rok sme významne 
vstúpili do mesta z pohľadu 
starostlivosti o dreviny. Poda-
rilo sa obstarať arboristický 
posudok na celý Starý park 

a bola vysúťažená firma, ktorá 
zrealizovala všetky zása-
hy súvisiace s prevádzkou 
a bezpečnosťou drevín. „Toto 
bol významný moment. Do-
volím si tvrdiť, že historicky 
arboristické práce v takomto 
rozsahu doposiaľ neboli reali-
zované v meste Nitra,“ uviedol 
Štefan Lančarič. Zároveň 
sa spracováva aj projektová 
dokumentácia na revitalizáciu 
Starého parku.

50 SAKÚR NA CHRENOVEJ 
A KLOKOČINE
Mestu ich darovalo Japonské 
veľvyslanectvo pri príležitosti 
stého výročia diplomatických 
vzťahov medzi Slovenskom 
a Japonskom. Nové sakury 
skrášľujú verejné plochy pred 
Triedou Andreja Hlinku 27-53 
a priestor medzi Petzwalovou, 
Hviezdoslavovou a Novomes-
kého.

Po uvoľnení opatrení plánuje 
radnica osadenie a slávnost-
né odhalenie pamätných 
tabúľ s predstaviteľmi mesta, 
Japonským veľvyslanectvom 
a sponzormi.

Viceprimátor Daniel Balko 
povedal, že každá výsadba 
novej zelene je dobrým 
krokom, no upozornil aj na 
jej údržbu. „Rovnako dôležité, 
ako zeleň sadiť, je sa o ňu aj 
starať. Vieme, že s tým malo 
mesto dlhodobo problémy. 
Kvôli nedostatočnej starostli-
vosti o zeleň sme prichádzali 
o stovky mladých stromov 
i kríkov, ktoré sa často museli 
na to isté miesto viackrát vy-

sádzať. Preto som veľmi rád, 
že napriek nižšiemu rozpočtu 
ako bol tento rok, sme v ňom 
dokázali takmer zdvojnáso-
biť financie na ošetrovanie 
zelene, jej zalievanie a sta-
rostlivosť nasledujúcu po jej 
vysadení.“

Lenka Mareková
foto: Roman Oravec

Stromy dali červenú autám, ktoré permanentne 
parkovali na pešom prechode medzi Svätoplukovým 
a Župným námestím. Ide o ekologicky náročnejšie 
miesto susediace s parcelou, ktorá je podľa územného 
plánu určená na zástavbu. Odbor životného prostre-
dia preto vybral štíhle dreviny, ktoré nemajú širokú 
korunu a vysadil tam javory poľné.

Roky tam parkovali autá, 
dnes sú tam stromy
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Útvar hlavného architekta chce 
do procesu rozhodovania zapojiť 
aj názory a potreby verejnosti. Tá 
sa môže aktívne zapojiť do jeho 
tvorby.

Radnica pripravuje zada-
nie pre spracovanie nového 
územného plánu s vlastnou 
predstavou, ktorá je v súlade 
s východiskami a trendami 
rozpoznateľnými na globálnej 
aj lokálnej úrovni.

Územný plán z roku 2003 pre-
šiel dodnes šiestimi zmenami 
a doplnkami, čo je jasným sig-
nálom, že spoločnosť sa mení 
a preto mesto musí reagovať 
komplexne.

Prvým krokom bol vznik 
koordinačnej skupiny pre 
tvorbu územného plánu. 
Tvoria ju architekti, krajinní 
architekti, dopravní inžinieri 
a iní odborníci, ktorí zastupujú 
zainteresované odbory mest-
ského úradu v Nitre. Odborná 
verejnosť je zastúpená členmi 
Komisie mestského zastupi-
teľstva v Nitre pre územné 
plánovanie, architektúru, 
verejný priestor a investičnú 
činnosť. Akademickú verejnosť 
reprezentujú odborníci zo 
Slovenskej poľnohospodárskej 
univerzity.

Do prípravy tohto strategické-
ho dokumentu bude zapojená 
aj verejnosť. Prebehlo pripo-
mienkovanie zo strany verej-
nosti, ktoré sa mestu nezdalo 
byť dostatočným nástrojom na 
zapojenie občanov do tvorby. 
„Sledujeme pozitívne zmeny 
v našej spoločnosti a silnú 
objednávku na čo najvyššiu 
mieru transparentnosti,“ zdô-
vodňuje Šabík.

CHCEME DOSIAHNUŤ 
DISKUSIU
Radnica začala hľadať nástroj 
na efektívnu participáciu 
obyvateľov. „Najjednoduchšia 

„Pocitovo sa totiž nachádzame 
v bode zlomu, kedy sa Nitra mení 
z poľnohospodárskeho centra na 

industriálne mesto.“ 
Viktor Šabík, hlavný architekt mesta

NITRA TVORÍ 
NOVÝ ÚZEMNÝ 
PLÁN

ČO JE TO ÚZEMNÝ PLÁN?
Je to strategický dokument, ktorý presne určuje, čo 
sa môže v danej lokalite postaviť a čo už nie. Podľa 
neho vieme napríklad povedať, či je územie určené 
iba na výstavbu rodinných domov a drobných služieb, 
ako napríklad pošta či potraviny, alebo či sa tu môžu 
stavať aj paneláky. Konkrétne územie sa podľa plánu 
rozvíja jednoduchšie a hlavne koncepčne. Ak územný 
plán neexistuje alebo je zle nastavený, môže sa stať, že 
pozemky v atraktívnej lokalite sa krátkozrakým rozhod-
nutím využijú na nevhodné účely a stavby, ktoré buď 
nezapadnú do prostredia alebo budú brániť ďalšiemu 
rozvoju lokality.
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by bola anketa, z ktorej by sme 
získali odpovede na položené 
otázky. To, čo chceme dosiah-
nuť my, je diskusia,“ hovorí 
Šabík.

Na Slovensku nemá ešte žiad-
ne mesto, v takomto rozsahu, 
dostatočné skúsenosti s aktív-
nou participáciou obyvateľstva 
pri tvorbe tak strategického 
dokumentu. Radnica sa preto 
rozhodla využiť možnosť exter-
nej facilitácie.

V tomto období mali pre-
biehať stretnutia s občanmi 
mestských častí, plány však 
poznačila pandemická situácia. 
Preto bola radnica nútená 
stretnutia presunúť na jar. 
„Nahradili sme ich virtuálnymi 
stretnutiami s ich zástupcami 
vo výboroch mestských častí, 

prostredníctvom ktorých sa 
snažíme získať čo najviac 
podnetov a nápadov, na ktoré 
budeme chcieť nadviazať pri 
nasledujúcich stretnutiach 
s verejnosťou,“ hovorí Šabík.

NOVÁ WEBOVÁ STRÁNKA 
www.uzemnyplan.nitra.sk
Od začiatku procesu prípravy 
nového územného plánu chce 

mesto informovať nitriansku 
verejnosť o všetkých výcho-
diskách, trendoch, princípoch 
a cieľoch dostatočne široko 
a zrozumiteľne. Vzhľadom 
na prísne opatrenia mesto 
zvolilo pre širšiu komuniká-
ciu webovú stránku, ktorá 
ponúka adekvátny priestor pre 
všetkých, ktorí chcú prispieť 
svojimi názormi, návrhmi 

a pripomienkami k vypraco-
vaniu zadania. Stránka má byť 
nástrojom pre občanov, ktorý 
im ponúkne vstup do tvorby 
zadania pre spracovateľa 
územného plánu a miestom 
kultivovanej debaty o urba-
nizme, mobilite a súvisiacich 
témach. „Našou predstavou 
je interaktívna platforma, na 
ktorej sa občania dozvedia 
o základných výzvach a dile-
mách, pred ktorými mesto sto-
jí. Stránka by sa preto z nášho 
pohľadu mala stať živým 
materiálom, nie statickým 
dokumentom,“ dodáva Šabík.

ŠANCA DEFINOVAŤ, ČO 
OD MESTA CHCEME
Koncom jari 2021 prebehne 
formou verejného obstará-
vania samotný výber spraco-
vateľa, ktorého chce radnica 
zapájať do stretnutí so širšou 
verejnosťou. Predstava útvaru 
hlavného architekta je, že 
jarné stretnutia s verejnosťou 
budú mať formu workshopov 
alebo okrúhlych stolov, kde 
bude prebiehať živá diskusia.

„Jednou zo zásadných výziev 
je vysvetliť obyvateľom, čo 
znamená tvoriť územný plán. 
Je dôležité, aby ich očakáva-
nia korešpondovali s realitou 
a predišli sme tak sklamaniam. 
Chceme, aby ľudia vedeli, že 
sa ich územný plán dotýka, 
a nielen vtedy, keď si idú stavať 
rodinný dom, aby vedeli, že 
územný plán je jeden z hlav-
ných nástrojov tvorby mesta 
a nášho spoločného života 
v ňom,“ vysvetľuje Šabík.

Lenka Mareková

OBČANIA
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V OKTÓBRI 
NAHLÁSILI 
OBČANIA 
72 PODNETOV
Na stránke Odkaz pre starostu 
občania nahlasovali najmä 
neporiadok vo verejnom 
priestranstve. Išlo o ulice 
Štúrova, Benkova, Jurkovičo-
va, Chrenovská, a Hviezdosla-
vova. Radnica všetky podnety 
vyriešila a vykonala nápravu, 
rovnako ako pri znečistenej 
cyklotrase na Wilsonovom 
nábreží. Občania nahlásili aj 
problémy s upchatou kana-
lizáciou na Župnom námestí 
a haváriu kanalizácie na 
Štúrovej ulici. Oba podnety 
boli vyriešené, o čom boli 
oznamovatelia informovaní 
prostredníctvom portálu.

V štádiu riešenia sú podne-
ty týkajúce sa zlého stavu 
chodníkov a ciest a poškodené 
dopravné značenie.

 

HLASOVACÍ KÔŠ 
NA CIGARETOVÉ 
OHORKY
Ktorá nitrianska kapela je 
lepšia? To sa pýta fajčiarov 
občianske združenie Civita 

Center, ktoré umiestnilo na 
Štúrovej ulici hlasovací kôš 
na cigaretové ohorky. Fajčiari 
budú môcť zahodením ohorku 
hlasovať za jednu z nitrian-
skych kapiel. Vybrať si môžu 
Desmod alebo Horkýže Slíže.

Civita Center chce kreatívnym 
spôsobom naučiť fajčiarov há-
dzať ohorky do koša a zabrániť 
tým znečisťovaniu verejného 
priestranstva a životného 
prostredia.

 

MOBILNÝ ZBER 
ELEKTROODPADU 
AJ V DECEMBRI
Nepotrebnú práčku, chladnič-
ku či mikrovlnku vám bezplat-
ne odvezú priamo z adresy vá-
šho bydliska. Službu si môžete 
objednať vyplnením elektro-
nického formulára na stránke 
www.zberelektroodpadu.sk 
aj v decembri. Objednávku na 
zber je potrebné zadať najne-
skôr dva dni pred termínom 
zberu - 19. 12.

Spotrebiče treba pred ich 
odovzdaním do zberu očistiť, 
vyliať vodu z filtra práčky 
alebo odmraziť mrazničku. Pri 
ich odovzdávaní treba dbať na 
ochranné opatrenia, akými sú 
používanie rúšok a rukavíc.

Zber televízorov a monitorov 
sa týmto spôsobom zberu 
nezabezpečuje. Pre ich ekolo-
gickú likvidáciu odporúčame 
zaniesť ich na zberný dvor.

 

JESENNÁ ÚDRŽBA 
V NITRE
Na Mostnej ulici doplnil 
výsadbu krov na kruho-
vom objazde nový xerofitný 
záhon s astrami a okrasnými 
trávami, ktoré sú atraktívne 
aj počas neskorých jesenných 
mesiacov. Okrem toho pri-
budla vo viacerých lokalitách 
v meste výsadba sirôtok, ktoré 
dokážu kvitnúť pri nízkych 
zimných teplotách. Vysadené 
nezábudky nás kvetmi potešia 
až na jar.

Ulice skrášľujú aj nové mobil-
né nádoby s chryzantémami 
na Mostnej ulici, Bernolá-
kovej, neďaleko domu opat-
rovateľských služieb i pred 
mestským úradom. Na zimu 
sa pripravujeme aj bežnou 
jesennou údržbou, ku ktorej 
patrí hrabanie popadaného 
lístia a zazimovanie ruží.

 

CHRENOVSKÝ 
MOST SA 
ROZŽIARIL 
NA MODRO AJ 
NA PURPUROVO
Nitra podporila Svetový deň 
pneumónie, 12. novembra 
vo večerných hodinách sa 

Chrenovský most zafarbil do 
modra. Cieľom Svetového dňa 
pneumónie je zvýšiť informo-
vanosť o zápale pľúc, podporiť 
intervencie na prevenciu 
a liečbu pneumónie a zdô-
razniť osvedčené prístupy 
a riešenia, ktoré si vyžadujú 
pozornosť.

O pár dní neskôr, 17. novem-
bra, sme podporili kampaň 
pri príležitosti Svetového dňa 
predčasne narodených detí. 
Chrenovský most aj Divadlo 
Andreja Bagara sa rozsvietili 
na purpurovo. Každé 11. dieťa 
na Slovensku príde na svet 
predčasne, ročne je to viac 
ako 5 000 detí. Za posled-
ných 15 rokov vzrástol počet 
predčasne narodených detí na 
Slovensku o viac ako 30%.

 

31. VÝROČIE 
NEŽNEJ 
REVOLÚCIE
Vzhľadom na protipande-
mické opatrenia sa každo-
ročné zhromaždenie pri 
príležitosti výročia nežnej 
revolúcie neuskutočnilo. Túto 
najvýznamnejšiu historickú 
udalosť našich novodobých 
dejín sme si uctili položením 
venca k Pamätníku obetiam 
komunizmu pred mestským 
úradom. „Ďakujem priamym 
účastníkom revolučných 
dní, ako aj ďalším odvážnym 
ľuďom z celého bývalého Čes-
koslovenska, ktorí sa neváhali 
postaviť totalitnému režimu 
napriek tomu, že riskovali 
nepohodlie, prenasledovanie 
štátnou políciou a život na 
okraji spoločnosti," povedal 
Marek Hattas, primátor Nitry.
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BOTANICKÚ 
ZÁHRADU SPU 
BUDÚ ZDOBIŤ 
RUŽE
Pribudla náučná a osvetová 
expozícia. Hlavnou myšlien-
kou je priblížiť šľachtiteľov 
z rôznych krajín.
V rámci grantového progra-
mu "Mením moje mesto 2020", 
ktorý je realizovaný z parti-
cipatívneho rozpočtu Mesta 
Nitra v spolupráci s Nitrianska 
komunitná nadácia urobili 
konštrukcie na popínavé ruže, 
vysadili ruže od poľských 
šľachtiteľov a osadili lavičky.

 

KLOKOČINA 
MÁ ROZŠÍRENÉ 
STREET 
WORKOUTOVÉ 
IHRISKO
Obyvatelia Klokočiny využili 
grantový program Mením 
Moje Mesto 2019, pribudlo 
nové street workoutové ihris-
ko. O rok neskôr sa realizátori 
projektu zapojili opäť, ihrisko 
sa rozšírilo o novú plochu 
a cvičebné prvky. „Samotný 
grant finančne pokrýval len 
dodanie a osadenie kon-

štrukcie a uloženie gumovej 
podlahovej plochy. Ostatné 
práce, ako sú výkop a prípra-
va plochy pre vytvorenie pev-
ného podkladu pod dopadovú 
plochu, alebo úprava terénu, 
sa podarilo zrealizovať vďaka 
priateľom a známym,“ pove-
dala spoluautorka projektu 
Katarína Obertášová. Ihriská 
sa využívajú na maximum, 
nakoľko tento rok sú fitnes-
centrá a posilňovne väčšinu 
roka kvôli COVID-19 mimo 
prevádzky.

 

NOVÉ SOCIÁLNE 
ZARIADENIA, 
SKLAD NA 
POMÔCKY 
A DOBUDOVANIE 
HOKEJBALOVÉHO 
AREÁLU
Nitrianska hokejbalová 
organizácia má 450 členov 
organizuje tri mestské hokej-
balové ligy v Nitre a v najvyš-
šej hokejbalovej súťaži majú 
tri mládežnícke tímy a jeden 
seniorský tím. Súčasný 
hokejbalový areál je otvorený 
a voľne prístupný pre širokú 
verejnosť, ktorá ihriská ak-
tívne využíva. Vďaka granto-
vému programu Mením Moje 
Mesto sa podarilo dobudovať 
vybavenie sociálnych zariade-
ní, skladových priestorov na 
tréningové pomôcky, kabíny. 
Zastrešenie tribún pre divákov 
sa plánuje dokončiť na jar 
budúceho roka.

 

PRIPOMIENKUJTE 
KOMUNITNÝ PLÁN 
SOCIÁLNYCH 
SLUŽIEB
Do konca tohto roka môžete 
zaslať vlastné nápady a pri-
pomienky k tvorbe III. Ko-
munitného plánu sociálnych 
služieb mesta. Komunitný 
plán sociálnych služieb sa ako 
strategický dokument tvorí na 
obdobie piatich kalendárnych 
rokov a je reflexiou potrieb 
obyvateľov mesta v oblasti 
sociálnej starostlivosti a slu-
žieb. Materiály ku Komunit-
nému plánu sú dostupné na 
webstránke mesta. Návrhy 
môžete zasielať aj na adresu: 
Martina.Hrozenska@msunit- 
ra.sk.

 

ŽLTÉ NÁDOBY 
UŽ AJ 
V JANÍKOVCIACH 
A NA ČERMÁNI
Nitrianske komunálne služby 
pokračujú s rozvozom ďalších 
120 - litrových žltých smet-
ných nádob na triedený odpad 
do domácností, v ktorých bol 
zavedený vrecový systém zbe-
ru. V Janíkovciach pribudlo 

656 žltých nádob, v mestskej 
časti Čermáň umiestnili 940 
nádob. Vývoz nádob bude 
rovnaký ako kalendár zvozu 
u vriec.

Začiatkom budúceho roka sa 
zo žltých nádob budú tešiť 
aj obyvatelia Starého mesta 
a Zobora. Tým pádom budú 
pokryté všetky domácnosti 
v Nitre.

 

POĎAKOVANIE 
OZBROJENÝCH 
SILÁM 
SLOVENSKEJ 
REPUBLIKY
Epidémia COVID 19 je vý-
borným testom vzťahov 
a vzájomnej dôvery rôznych 
inštitúcií. To sa ukázalo aj na 
vzťahu mesta Nitra a armády. 
„Ak by som mal niektorú zo 
zložiek vyzdvihnúť špeciálne, 
sú to Ozbrojené sily Sloven-
skej republiky. Som veľmi rád, 
že armáda zmýšľa podobne 
o nás. Svedčí o tom poďako-
vanie pre vedenie mesta od 
veliteľa regionálneho veliteľ-
stva Nitra plukovníka Jozefa 
Paňka. "Ja by som chcel na 
strane armády zvlášť vyzdvih-
núť nasadenie podplukovníka 
Patrika Tanyasiho,“ povedal 
Marek Hattas, primátor Nitry.

19MESAČNÍK PRE VŠETKÝCH, KTORÍ MAJÚ RADI NITRU RADNIČNÉ NOVINY



www.tvojbuddy.sk

Nemôžem vyrastať v rodine.
Podpor program BUDDY
a nájdu mi niekoho,
kto mi pomôže pripraviť sa
na samostatný život.
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Aj v Nitre poskytuje podporu 
deťom, ktoré nemôžu vyrastať 
vo svojich rodinách.

Takmer 5 000 detí na Slo-
vensku nevyrastá vo svojich 
rodinách, ale v Centrách pre 
deti a rodiny (bývalé detské 
domovy). Ich sociálne väzby 
zriedka siahajú mimo inšti-
túciu a ich pohľad na svet je 
často skreslený. Chýbajú im 
zdravé rodinné vzťahy a reál-
ny kontakt s vonkajším pros-
tredím, kde by boli zodpoved-
né samé za seba. Iba ich úplné 

prijatie a cielená individuálna 
starostlivosť môže riešiť ich 
hlboko zakorenené traumy 
a rozvíjať ich potenciál.

PREPÁJAJÚ SVETY 
A MENIA SPOLOČNOSŤ
Program Buddy vznikol v roku 
2006. Spája deti z centier 
s dobrovoľníkmi, dospelými, 
ktorých hľadá, vyberá a školí 
tím psychológov a odborníkov 

na sociálnu prácu. Dobrovoľ-
ník sa pravidelne každý týždeň 
stretáva s dieťaťom mimo 
centra a venuje mu to naj-
vzácnejšie, čo má – svoj čas, 
priateľstvo, dôveru a lásku.

„Neobyčajným priateľ-
stvom dlhodobo rozvíjame 
deti, ktoré nemôžu vyrastať 
v rodine, na ich ceste k sa-
mostatnosti. Dobrovoľníci 
získavajú možnosť osobného 
naplnenia a rozvoja, zvyšuje 
sa ich trpezlivosť, empatia 

a získavajú iný pohľad na 
život. Zároveň sú pre tieto deti 
kľúčovými osobami v ich živo-
toch,“ povedal Ladislav Kossár, 
zakladateľ programu BUDDY. 
Dieťa tak získava človeka, 
ktorému môže plne dôverovať 
a pomáha mu pripraviť sa na 
samostatný život. Program 
takto zvyšuje ich šance nájsť 
si dôstojnú prácu, bývanie 
a znižuje tak počet mladých 
bez domova, nezamestnaných 
a v kriminalite.

Pomôcť môžete aj vy
Program Buddy pôsobí v štyroch slovenských krajoch na 
deviatich miestach na západe krajiny a momentálne sa 
stará o 90 Buddy dvojíc na západnom Slovensku. Každý 
môže už dnes pomôcť deťom v Trnave, Trenčíne, Nitre, 
Pečeňadoch, Holíči a Kolárove.

„Program spolupracuje aj s Centrom pre deti a rodiny 
v Nitre, kde už majú svojho dobrovoľníka štyri dievčatá 
a dvaja chlapci. Na dospelého kamaráta čakajú aktuálne 
štyria chlapci, ale záujem o dobrovoľníctvo môžu stále 
prejaviť nielen muži, ale aj ženy,“ uviedla Laura Emrichová 
z programu Tvoj Buddy.

Stať sa môžete aj pravidelným podporovateľom  
na www.tvojbuddy.sk

PROGRAM BUDDY VIE, 
AKO POMÔCŤ STOVKÁM DETÍ 
Z DETSKÝCH DOMOVOV
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Aké je vaše BUDDY dieťa 
z detského domova?

Napriek mnohým stereoty-
pom a predsudkom, ktoré 
zvykneme mať voči deťom 
z detských domovov, je 
moja BUDDY veľmi šikovné 
a snaživé dieťa. V škole sa 
dobre učí a zapája sa spolu 
so mnou alebo aj sama do 
rôznych aktivít, napríklad 
venčenie psíkov v útulku 
alebo výroba vianočných 
pohľadníc pre seniorov v do-
movoch dôchodcov.

Čo pre vás znamená byť 
BUDDY dobrovoľníčkou?

Je úžasné vedieť, že niekomu 
môžem pomôcť len tým, že 
som a že som s ním. Mám 
pocit, že čas, ktorý trávim 

s mojou BUDDY je naozaj 
zmysluplný.

Ako vás obohatila rola 
BUDDY dobrovoľníka?

Táto rola, vzťah s dieťaťom, 
ale aj množstvo užitočných 
školení, mi pomohli viac 
spoznať samu seba, naučiť sa 
viac počúvať a snažiť sa lepšie 
pochopiť druhých. Navyše 
som spoznala veľa skvelých 
a inšpiratívnych ľudí - koordi-
nátorov, lektorov, dobrovoľní-
kov aj deti.

Čo bol pre vás najsilnejší 
moment vo vašom vzťahu?

Určite bolo viac takých 
momentov - neviem vyzdvih-
núť iba jeden. A to je asi to 
najkrajšie, že ten moment 

nie je ojedinelý, že budujeme 
naozajstný vzťah, ktorý síce 
prináša aj ťažšie chvíľky, ale 
o to krajšie je, keď ich preko-
náme a vidíme, že sa vzájom-
ne obohacujeme a posúvame 
ďalej.

Ako ste sa vy stali BUDDY 
dobrovoľníčkou? Ako ste 
sa o programe dopočuli 
a čím vás zaujal?

Už som mala s dobrovoľníc-
tvom skúsenosti v inej forme 
a keď som sa presťahovala do 
Nitry, hľadala som možnosti 
aj tu. Pri hľadaní na internete 
som narazila na program 
BUDDY, ktorý som predtým 
nepoznala a keďže sa mi to 
zdalo ako výborná forma 
priamej pomoci, hneď som 
zareagovala.

Prekvapilo vás niečo na 
školeniach, kým ste sa stali 
BUDDY dobrovoľníčkou?

Celý výberový proces sa mi 
zdal príliš zdĺhavý. Neskôr 
som pochopila, že to má svoj 
zmysel a aj týmto sa zabezpečí 
nájdenie vhodného dobro-
voľníka, ktorý to myslí naozaj 
vážne a nestane sa, že po 
mesiaci skončí a dieťa je opäť 
opustené. Na školeniach ma 
v dobrom prekvapila profesio-
nalita s akou sú organizované. 
Najviac som si zobrala hneď 
z jedného z prvých školení 
o vzťahovej väzbe. Dovtedy 
som o nej nepočula a myslím, 
že túto teóriu by mal poznať 
naozaj každý, nielen pri práci 
s deťmi, ale aj všeobecne vo 
vzťahoch.

Aké zásady pri kontakte 
s "vašim" dieťaťom 
musíte dodržiavať?

Spravidla sa stretávame raz 
do týždňa na niekoľko hodín. 
Vždy musíme dbať na bezpeč-
nosť dieťaťa a predchádzať 
situáciám, ktoré by ho mohli 
akokoľvek ohroziť. Určite je 
aj viac konkrétnejších zá-
sad, ktoré dodržiavame, ale 

za tú dobu sa pre mňa stali 
tak prirodzené, že ich vôbec 
nevnímam.

Táto práca musí 
byť mimoriadne 
náročná, je to tak?

Nepovažujem to za prácu, je to 
pre mňa budovanie a udržia-
vanie vzťahu, a to je náročné 
v akomkoľvek vzťahu. Pokiaľ 
nám ale na niečom záleží, 
neváhame do toho investovať 
čas aj energiu, a tak je to aj 
s BUDDY.

Čím je "vaše" dieťa 
výnimočné?

Pre mňa je výnimočné ako 
zvláda celú svoju situáciu. 
Aj pre dospelého je veľmi 
náročné prerušiť všetky svoje 
väzby a prísť do úplne nového 
prostredia, pre dieťa ešte viac. 
Napriek tomu nie je zatrp-
knutá, ale snaží sa nachádzať 
nové možnosti, má svoje sny 
a ciele. Obdivujem, že v tak-
tom mladom veku toto všetko 
tak dobre zvláda.

Blížia sa Vianoce, čo je 
mimoriadne citlivé obdobie 
pre všetkých, ktorým 
chýba láska a blízkosť so 
spriaznenými dušami. 
Pokúsite sa vášmu dieťaťu 
spríjemniť tieto sviatky?

Už minulý rok sme spolu zažili 
prázdninovú lyžovačku, kde 
sme prvýkrát boli spolu viac 
ako jeden deň. Tento rok by 
sme to rady zopakovali. Ale 
keďže zatiaľ nie je jasné, či 
to bude možné, budem rada, 
ak budeme môcť byť aspoň 
pár dní spolu niekde na chate 
alebo u mňa doma. Spoločne 
si užijeme vianočnú náladu, 
vypražíme rybu, napečieme 
medovníky a nevynecháme 
ani maratón vianočných 
rozprávok.

Lenka Mareková
Foto: archív Zuzana Hlinická 

a Tvoj BUDDY

ROZHOVOR 
SO ZUZANOU 
HLINICKOU, BUDDY 
DOBROVOĽNÍČKOU
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PRACUJ PRE SVOJE MESTO
Upozornenie na prebiehajúce výberové konania 

Referent pre prevádzku kultúrnych zariadení 
Dátum zverejnenia na webe mesta 25. 11. 2020
Dátum pre doručenie prihlášky do 21.12. 2020

Referent pre prípravu stavieb
Dátum zverejnenia na webe mesta 25. 11. 2020
Dátum pre doručenie prihlášky do 30.12. 2020 

Referent pre organizovanie trhov
Dátum zverejnenia na webe mesta 20. 11. 2020
Dátum pre doručenie prihlášky do 18.12. 2020

Pracovník zimnej údržby
Kontakt: bediova@msunitra.sk,  tel.: 037 655 03 46
Výzva je aktuálna počas zimnej sezóny

REKONŠTRUKCIA PRÍBYTKU 
KAMALDULSKÉHO MNÍCHA
Zoborský skrášľovací spolok 
ukončil tento rok náznakovú 
rekonštrukciu príbytku kamal-
dulského mnícha. V spolupráci 
s archeológmi z Archeolo-
gického ústavu Slovenskej 
akadémie vied Nitra, Kraj-
ským pamiatkovým úradom 
a dobrovoľníkmi každý rok 
vylepšujú túto lokalitu, udržia-

vajú areál a získavajú granty 
z Mesta Nitra, Nitrianskeho 
samosprávneho kraja a z ďal-
ších grantových schém na 
rozvoj tejto atraktívnej lokality 
pre návštevníkov. Veľká vďaka 
patrí všetkým, ktorí prispeli 
fi nančne, materiálne, odbor-
ne, či inou formou pomohli 
k dokončeniu tejto jedinečnej 

zoborskej atrakcie. Viac o Zo-
borskom kláštore sa dozviete 
aj cez AR rozšírenú realitu, 
ktorá Vás prenesie priamo do 
bývalej eremitky kláštora.

V tomto roku bola spustená aj 
mobilná geohra Cesty mla-
dého Corgoňa, ktorá vedie 
siedmimi pahorkami Nitry a je 
určená pre rodiny s deťmi.

Tešíme sa na Vás v budúcom 
roku!

Text a foto: FB Zoborsky 
skraslovaci spolok
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V DECEMBRI 
OSLÁVIA 
ŽIVOTNÉ 
JUBILEUM 
TÍTO 
NITRANIA
75 ROKOV
Oľga Beneová
Zora Bieliková
Agáta Borcovanová
Štefan Bosák
Anna Buchová
Martin Bulla
Eva Černická
Beáta Dobošová
Anna Drahošová
Melánia Fintová
Emília Guzmická
Eva Hercegová
Miroslav Hinca
Ladislav Jambor
Milan Janičina
Mária Jánošová
Štefan Klačanský
Miloslav Kolenčík
Ján Koliba, Ing.
Eva Kolodziejová
Marián Kukučka
Štefan Lauko
Františka Lazorková
Františka Marinová
Zita Martonová
Eva Melegová
Edita Miklíková
Mária Miklošová
Karol Miko
Anton Mišún
Eva Mišutová
Viliam Osuský
Eva Palatická
Eva Pavlíková
Tibor Pothe
Olívia Radičová
Ľubica Repková
Ivan Riško
Katarína Sečanská
Eduard Sedláček
Milan Šándor
Helena Urbanová
Terézia Valková
Vlasta Zaťková
Stanislav Zeman

80 ROKOV
Zuzana Bajzíková
Rozália Balková
Emil Benďák
Alžbeta Bočevová
Alžbeta Brathová
Karol Čanky
Alžbeta Hajníková
Helena Halajiová
Silvester Horský
Viera Hrmová
Ivan Jaraba
Eva Karvayová
Emil Kiko
Jozef Kiss
Eva Krajmerová
Štefan Kušnír
Ján Lázik
Štefan Lesný
Magdalena 
Mészárosová
Cecília Mittuchová
Gabriela Molnar
Oľga Omelinová
Josef Ondra
Ernestína Papánková
Emília Pavelková
Alžbeta Pospišilová
Jozef Rábek
Alžbeta Ružičková
Margita Semetková
Mária Stebilová
Stanislav Šimoník
Helena Štiglicová
Jolana Šugárová
Emília Trubíniová
Fridrich Varga
Jindřich Vídeňský
Viliam Wollmann
Matilda Záleská
Jozef Žember
Drahomír Žila

85 ROKOV
Ferdinand Benci
Alžbeta Blažiová
Eva Cibulková
Mária Gašparovičová
Veronika Gogová
Anna Hadnagyová
Dušan Húska
Vladimír Jagdwirth
Michal Kubačka
Helena Lukáčiková
Pavol Magdina
Mária Medvecká
Barbora Šillerová
Serafina Trnovcová

František Val
Jozef Višňovský
Lýdia Zrubcová

86 ROKOV
Mária Bartová
Eva Beňušková
Hedviga Brozmanová
Vladimír Dujíček
René Jančo
Jozefa Káčerová
Blažena Lampertová
Ľudovít Lehoťák
Božena Mecnerová
Vilma Móriová
Mária Porubská
Anna Smidáková
Júlia Szendreyová
Helena Štofková
Valéria Urbanová
Štefan Varchulík
Štefan Vartík
Marta Veselská
Mária Vöröšová
Mária Woleková

87 ROKOV
Nina Andrusová
Eva Balážová
Ema Blaťáková
Veronika Grácová
Eduard Holčík
Štefan Hraška
Emília Hudíková
Jolana Izakovičová
Mária Karabínová
Filoména Karasová
Urban Kotora
Antonín Kučera
Helena Lieskovská
Helena Lohyňová
Emília Malovecká
Mária Opoldová
Elena Poláková
Jolana Reháková
Valéria Smatanová
Imrich Sýkora
Viktória Škoríková
Tibor Vereš
Eva Volšíková

88 ROKOV
Emília Adamčeková
Július Belány
Helena Čerešňová
Anna Danišová
Marta Jakubičková
Viktor Jankovič

Mária Janovičová
Mária Karasová
Ivan Kopecký
Štefánia Lahová
Eva Smoláková
Irena Šupková
Cecília Tóthová
Františka Tóthová

89 ROKOV
Anna Adamovičová
Ľudmila Bebjaková
Ján Kubiš
Štefánia Maďarová
Mária Mráziková
Štefan Pajer
Mária Škablová

90 ROKOV
Etela Burianová
Róbert Freund
Július Kollár
Mária Martišková
Jozef Maslena
Anton Michal
Terezia Popelková
Helena Škorcová

91 ROKOV
Jozef Ballay
Božena Bónová
František Brázda
Terézia Dukátová
Štefánia Harmatová
Mária Jambrichová
Oľga Juranková
Mária Marenčáková
Margita Skovajová
Žofia Talapková
Mária Vargová
Augustín Zachar

92 ROKOV
Mária Bočková
Anton Krištin
Dionýz Kurča
Ernestína Martišková
Helena Molnárová
Herta Steinerová

93 ROKOV
Jozef Grác
Štefánia Kohútová
Júlia Korienková
Mária Mrvová

94 ROKOV
Mária Benková
Helena Hetmerová
Magdalena 
Magdolenová
Hedviga Pulmanová
Anton Štefanec

96 ROKOV
Paulína Oberfranczová

98 ROKOV
Anna Ciglecká
Aurélia Šafáriková

POVEDALI 
SI ÁNO
15. november
Anton Farkaš 
a Martina Červencová 
obaja z Nitry
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V OKTÓBRI 
NÁS NAVŽDY 
OPUSTILI TÍTO 
NITRANIA
Igor Polák 
vo veku 87 rokov

Ernestína Bernátová 
vo veku 72 rokov

Veronika Dérerová 
vo veku 75 rokov

Emil Slávik 
vo veku 86 rokov

Božena Mosnáčeková 
vo veku 80 rokov

Štefan Sliška 
vo veku 82 rokov

Pavol Štefanička 
vo veku 79 rokov

Pavel Čvirik 
vo veku 79 rokov

Jolana Kozodajefová 
vo veku 98 rokov

Imrich Maťašovský 
vo veku 92 rokov

Júlia Živkovová 
vo veku 84 rokov

Michal Hanko 
vo veku 87 rokov

Dušan Kollár 
vo veku 70 rokov

Benedikt Krajmer 
vo veku 78 rokov

Josef Dráb 
vo veku 73 rokov

Jaroslav Kovár 
vo veku 74 rokov

Ľudovit Welnitz 
vo veku 70 rokov

Helena Lehocká 
vo veku 77 rokov

Magdaléna Gergelová 
vo veku 85 rokov

Jozef Kis 
vo veku 81 rokov

Mária Sládečková 
vo veku 85 rokov

Mária Bačková 
vo veku 93 rokov

Jaroslav Slovák 
vo veku 63 rokov

František Babulic 
vo veku 60 rokov

Ján Beňuška 
vo veku 66 rokov

Ľudmila Pintová 
vo veku 87 rokov

Jaroslav Holec 
vo veku 66 rokov

Martin Belan 
vo veku 78 rokov

Genovéva Hudecová 
vo veku 83 rokov

Rudolf Janeček 
vo veku 74 rokov

Oľga Domaracká 
vo veku 72 rokov

Vlasta Kuklová 
vo veku 68 rokov

Pavel Polák 
vo veku 64 rokov

Dušan Božik 
vo veku 54 rokov

Mária Demeterová 
vo veku 64 rokov

Zita Jakubcová 
vo veku 69 rokov

Belo Petnický 
vo veku 86 rokov

Milan Boďa 
vo veku 51 rokov

Jolana Karlubíková 
vo veku 84 rokov

Alojz Zaoral 
vo veku 81 rokov

František Čulák 
vo veku 64 rokov

Jana Oravčíková 
vo veku 58 rokov

Július Rondoš 
vo veku 67 rokov

Ján Štefek 
vo veku 81 rokov

Gabriela Žáková 
vo veku 76 rokov

Zdenek Podávka 
vo veku 83 rokov

Viliam Turan 
vo veku 66 rokov

Marta Vajdová 
vo veku 74 rokov

Irena Ladányiová 
vo veku 77 rokov

Elena Tencerová 
vo veku 80 rokov

Milan Uharček 
vo veku 69 rokov

Jozef Blaško 
vo veku 75 rokov

Libor Gogola 
vo veku 69 rokov

Jarmila Hercegová 
vo veku 84 rokov

Miroslav Jasan 
vo veku 80 rokov

Mária Krajčovičová 
vo veku 79 rokov

Gustáv Nedeľka 
vo veku 90 rokov

Martin Balko 
vo veku 77 rokov

Jaroslav Lakatoš 
vo veku 50 rokov

Viliam Lohyňa 
vo veku 89 rokov

Daniel Kohárik 
vo veku 64 rokov

Mária Kuglerová 
vo veku 73 rokov

Helena Lehocká 
vo veku 78 rokov

Karol Kiš 
vo veku 64 rokov

Vavrinec Roman 
vo veku 80 rokov

Zdenka Csandová 
vo veku 83 rokov

Karol Fronc 
vo veku 68 rokov

Eva Ilavská 
vo veku 76 rokov

Mária Pánisová 
vo veku 70 rokov

Irena Adamíková 
vo veku 89 rokov

Katarína Klečková 
vo veku 57 rokov

Jozef Kubica 
vo veku 93 rokov

Milan Lisický 
vo veku 72 rokov

Mária Čačíková 
vo veku 92 rokov

Alojz Kúbek 
vo veku 79 rokov

Matilda Truchlá 
vo veku 85 rokov

LÚČIME SA 
S JOZEFOM 
HANÁKOM
Jozef Hanák bol bývalým 
futbalistom, dlhoročným 
trénerom a poslancom 
mestského zastupiteľ-
stva v rokoch 1994 - 1998.
Zomrel v pondelok 
2. novembra vo veku 
90 rokov.
Pôsobil ako hráč, tréner 
i funkcionár. Jeho 
futbalová kariéra začala 
v roku 1942 v nitrian-
skom tíme AC, neskôr 
hrával v Topoľčanoch, 
Hlohovci, Malackách, 
Šali, Piešťanoch a v Bra-
tislave. Aktívne sa veno-
val aj trénerskej práci. 
Stál pri prvom mužstve 
Plastiky, ktoré v sezóne 
1978/79 postúpilo do 
prvej ligy. V roku 1968 
bol zakladateľom Zväzu 
futbalových trénerov 
Slovenska (dnešná Únia 
futbalových trénerov 
Slovenska), v ktorom 
pôsobil vo funkcii prezi-
denta do roku 1992.

OPUSTIL NÁS 
DLHOROČNÝ 
RIADITEĽ 
NITRIANSKEHO 
VÝSTAVISKA
Ladislav Švihel zomrel 
v piatok 6. novembra vo 
veku 82 rokov. Ladislav 
Švihel sa narodil 1. apríla 
1938 v Nitre. Vo funkcii 
generálneho riaditeľa 
Agrokomplexu pôsobil 
16 rokov od roku 1990.
V roku 1995 bol ocenený 
Cenou mesta Nitry za 
rozvoj slovenského vý-
stavníctva, jeho propa-
gáciu v medzinárodnom 
meradle, za neúnavnú 
snahu o oživovanie tra-
dícií a hľadanie historic-
kých prameňov nášho 
národa. V roku 2008 
mu bolo udelené Čestné 
občianstvo mesta Nitry 
za zviditeľňovanie mesta 
Nitry.
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pol. strana

zápor

Nitrianske
komunálne

služby (skr.)

symbol na
obrazovke
počítača

chumáč 
trávy

švédske auto

štvrtá
tajnička

poťah stien

jednotka
hmotnosti
prinášal
úrodu

literatúra
(skr.)

prudko

značka
amerícia
prihovoril
sa menom

opica, primát

New Model
Army (skr.)

krajské
kultúrne
stredisko

(skr.)

starý otec 
(z nemčiny)

Slovník 
slovenského

jazyka

hrajte
na trúbku

predložka
(v, vnútri)

kaštieľ
pri Rožňave

hlavné
mesto
Nórska

milenci
(knižne)

okraj,
odrezok

tým
smerom

končatina,
po anglicky

základná
myšlienka

diela

iba, len
(nárečovo)

iniciály
Twista

druhá
tajnička

rôsol,
huspenina

klenot,
vzácne dielo

prvá
tajnička

iniciály
Satinského

Pomôcky:
limb, Male,
Moha, okapi

patriaci
tebe

francúzsky
herec (Jean) preľaknutie značka

berkélia

mesiac 
(skr.)

obyvateľ
Nového
Zélandu

dávaj do
obalov

prezývka
amerického

vojaka

cukrový 
roztok

Slov. histor.
Spoločnosť

stálo na
daždi

častica
(keď) obojživelník

zväzok 
obilia

zavýjala
futbalista
Slovanu

Bratislava

hlavné
mesto
Maldív

ani raz penzia,
dôchodok

pokiaľ,
dokedy

vstupný 
rozhovor

rado,
s ochotou

okej,
v poriadku

orgán
zraku

EČV
okresu
Martin

africký 
cicavec

University
of Dublin

Carmen
a Nabucco

tretia
tajnička
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Zapojte sa do súťaže o tri publikácie o Nitre.
Riešenie krížovky spolu s kupónom a vaším 
telefónnym číslom pošlite do 31. 12. 2020 na adresu:
Odbor komunikácie a propagácie, Mestský úrad, 
Štefánikova trieda 60, 950 06 Nitra.
Výhercov budeme kontaktovať telefonicky

meno / tel.:

Hradný kopec so strmým chodníkom pod mariánskym súsoším bol ideálnym miestom na pestovanie zimných športov. Dominoval (prvá 
tajnička). Dnes sa mi ani nechce veriť, na akých lyžiach sme sa nebojácne vrhali strmhlav dolu. Dojazdová dráha bola minimálna a brzdili sme 
pádom alebo nárazom do (druhá tajnička). A výkony boli aj fi nančne odmenené. Hlavným sponzorom pretekov bol biskupský tajomník Elemír 
Filo, ktorý prvé tri miesta ocenil sumou 5, 3 a 1 koruna. (Jozef Mojto – úryvok z knihy Vladimír Bárta a kol.: Nitra, ako si ťa pamätáme 3)
V decembri 1926 sa na nitrianskom ľade prvý raz objavil (tretia tajnička) na miesto dovtedy naháňanej gumenej loptičky (bandy hokej) a v lone 
AC Nitra sa vtedy začala písať história nitrianskeho hokeja. Dva roky predtým sa u nás hral tzv. ruský hokej s loptičkou, ktorého propagátorom 
bol ruský letecký dôstojník Šapošnikov. Táto hra sa však neujala pre časté prerušovanie a hľadanie gumovej loptičky, preto v zime 1926/27 sa 
už začal v Nitre hrať kanadský hokej. Klzisko bolo medzi terajším letným a zimným štadiónom. Hokejoví hráči nosili na hrudi (štvrtá tajnička). 
(zo spomienok Štefana Valenta st., Nitra ako si ťa pamätáme 1).

Nitra, korčuľovanie na rieke (pribižne 1930)
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NEWS REVIEW

MONEY THAT WILL 
HELP CHANGE THE 
FACE OF OUR CITY
City deputies approved 9 mil-
lion euros for the development 
of Nitra at the city council 
today. The city plans to fi nance 
large investments with the 
money. These include, for 
example, a footbridge with 
a lift above the railway station, 
restoration of the Lipa cultural 
centre in Chrenová, extension 
of the pedestrian zone, invest-
ments in roads and sidewalks 
and the treatment and revital-
ization of trees in the area of 
barracks below Zobor.
The loan is generally divided 
into three areas:
• Transport infrastructure - 

4 million euros
• Leisure, cultural and sports 

infrastructure - 2.5 million 
euros

• Public areas, care for the 
environment and greenery - 
2.5 million euros

• School and social infrastruc-
ture will be fi nanced from 
own resources or from funds 
(EU, the Slovak Republic, 
ŠFRB - State Fund for Hous-
ing Development).

CHRISTMAS TREE ALREADY 
ERRECTED IN THE SQUARE
It is a fourteen-meter high 
blue spruce, which used to 
grow in Stračia cesta Street 
below Calvary. It was donated 
to the city by its owner. Its 
condition was assessed by the 
Environmental Department 
and the tree was transported. 
Since 10th November it has 
been beautifying the Svätopluk 
Square, where it was installed.

VOTING BIN FOR 
CIGARETTE BUTTS
Which band from Nitra is 
better? Every smoker is asked 
this question by Civita Center 
Association, who placed 
a voting bin for cigarette butts 

in Štúrova Street. Smokers can 
vote for one of Nitra’s bands 
by dropping their cigarette 
butt there. They can decide 
between Desmod and Horkýže 
Slíže. Civita Center want to 
creatively teach smokers to 
throw their cigarette butts 
into a bin and thus prevent 
pollution of the public space 
and the environment.

YELLOW CONTAINERS ALSO 
IN JANÍKOVCE AND ČERMÁŇ
Nitra Municipal Services con-
tinue to deliver another yellow 
waste bins for sorted waste 
with capacity of 120 litres 
to households in which bag 
collection system was intro-
duced. 656 yellow containers 

were added in Janíkovce and 
940 containers were placed 
in the Čermáň district. The 
collection of containers will 
have the same timetable as 
the pick-up of bags. At the 
beginning of next year, the 
inhabitants of the Old Town 
and Zobor district will also be 
given their yellow containers. 
Thus, all households in Nitra 
will be covered.

CHRENOVSKÝ BRIDGE 
GLOWED BLUE AND PURPLE
Nitra supported the World 
Pneumonia Day, in the evening 
of 12th November, the Chreno-
vá  Bridge turned blue. World 

Pneumonia Day aims to raise 
awareness of pneumonia, 
support interventions to 
prevent and treat pneumonia, 
and highlight best practices 
and solutions that require 
attention.
A few days later, on 17th 
November, we supported the 
campaign on the occasion of 
World Day of Preterm Births. 
Both the Chrenová Bridge and 
the Andrej Bagar Theater lit 
up in purple. Every 11th child 
in Slovakia is born premature-
ly, more than 5,000 children 
a year. Over the last 15 years, 
the number of premature ba-
bies in Slovakia has increased 
by more than 30%.

JAPANESE EMBASSY 
DONATED 50 SAKURA 
TREES
Sakura trees were planted in 
Chrenová and Klokočina. The 
city received them as a gift 
from the Embassy of Japan 
in the Slovak Republic on the 
occasion of the centenary of 
relations between Slovakia 
and Japan. Inhabitants of 
Chrenová and Klokočina can 
enjoy their sakura trees. They 
can be found in the public area 
in front of Nr. 27-53 Trieda 
Andreja Hlinku Street and in 
the area between Petzwalova, 
Hviezdoslavova and No-
vomeského Streets.

THE 31st ANNIVERSARY OF 
THE VELVET REVOLUTION
Due to anti-pandemic meas-
ures, the annual meeting was 
not held on the occasion of 
the anniversary of the Velvet 
Revolution. We honoured this 
most important historical 
event in our modern history 
by placing a wreath at the 
Memorial to the Victims of 
Communism in front of the 
town hall. “I thank the direct 
participants in the revolu-
tionary days, as well as other 
brave people from all over the 
former Czechoslovakia who 
did not hesitate to stand up to 
the totalitarian regime despite 
risking discomfort, persecu-
tion by the state police and life 
on the fringes of society,” said 
Marek Hattas, mayor of Nitra.

MOBILE COLLECTION 
OF ELECTRICAL WASTE 
ALSO IN DECEMBER
An unnecessary washing 
machine, refrigerator or 
microwave will be taken away 
directly from your home 
address free of charge. You 
can order the service by fi lling 
out the electronic form on the 
website www.zberelektrood-
padu.sk also in December. The 
order must be placed no later 
than 2 days before the collec-
tion date, 19th December.

Before handed over for 
collection, appliances must 
be cleaned, freezers must be 
defrosted, and water from 
washing machine fi lters must 
be pumped out. Take care 
when handing them over, use 
a face mask and gloves.

The collection of televisions 
and monitors is not ensured in 
this way. For their ecological 
disposal, we recommend tak-
ing them to a collection yard.
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